²⁷⁹ Cf. *In Met.* V, lect.9, n.12: « Sciendum est autem quod iste secundus modus comparatur ad primum, sicut effectus ad causam. Ex hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione, quam intellectus significat per hoc verbum est prout est verbalis copula [...]. »

²⁸⁰ Cf. *Ibidem*, lect.9, n.12: « [...] Sed, quia aliquid, quod est in se non ens, intellectus considerat ut quoddam ens, sicut negationem et huiusmodi, ideo quandoque dicitur esse de aliquo hoc secundo modo, et non primo. Dicitur enim, quod caecitas est secundo modo, ex eo quod vera est propositio, qua dicitur aliquid esse caecum; non tamen dicitur quod sit primo modo vera. Nam caecitas non habet aliquid esse in rebus, sed magis est privatio alicuius esse [...] ».

²⁸¹ Cf. *Ibidem*. V, lect.9, n.12: « [...] Accidit autem unicuique rei quod aliquid de ipsa vere affirmetur intellectu vel voce. Nam res non refertur ad scientiam, sed e converso ».

Dito isso, a *R.1* se apresenta na medida em que o Doutor Angélico entende que, do ser de uma coisa na realidade (S_1), são derivadas a verdade e a falsidade proposicionais, as quais são significadas pelo intelecto por meio da cópula verbal “é” (S_2); a *R.2* ganha relevo na análise tomasiana pelo fato de que S_2 – seja qual for a coisa sobre a qual se possa formar uma proposição verdadeira – pode chamar-se « *ens* », ainda que se diga de S_1 um « *non ens* », tal qual se faz tanto nas negações quanto nas privações como, por exemplo, se diz que o mal existe, embora ele não seja algo positivo na realidade²⁸²; por fim, na *R.3*, ele coloca que não é necessário que se afirme uma proposição verdadeira de uma coisa (S_2) para o ser desta mesma realidade (S_1), o que dá a compreender que o conhecimento ou a ciência se relacionam essencialmente e dependem da realidade, contudo, o contrário não acontece, já que a relação de S_2 para com S_1 é vista como a relação de um acidente para com uma substância.

Portanto, nota-se que Tomás de Aquino aparenta seguir a fundamentação aristotélica da realidade do ente e da localização da verdade não nas coisas, mas na mente, donde, a relação entre ente e verdade está determinada pelos dois modos de ser, sendo a verdade pertencente a um modo secundário de ser, o modo de ser intramental (S_2). Dentro deste esquema, o Aquinate busca, para definir *verum*, na afirmação de Aristóteles em seu quarto Livro de sua *Metafísica*, o seguinte: “dizer ser aquilo que é e dizer não ser aquilo que não é”. Como destaca Jan Aertsen, esta “definição”²⁸³ coloca a concepção de verdade em uma perspectiva que diverge daquela construída por Agostinho: verdade não é “aquilo-que-é” (*id quod est*), senão “dizer que é aquilo-que-é” (*dicere esse quod est*). No entanto, esta definição se distancia da compreensão do *verum* enquanto um transcendental.